PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 12.965, DE 3 DIE AGOSTO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 6.000,11 (seis mil
reais e onze centavos}, destinado ao reforço
de dotação orçamentária referente a
contrapartida do Convênio SAA-PRC-
2020/02225 Sistema Estadual de
Desenvolvimento Rural Sustentável
Cidadania no Campo, para aquisição de
material primário piçarra (capa de rocha), e
de um crédito adicional especial, no valor de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para abertura
de dotação orçamentária referente ao
Convênio SAA-PRC-2020/02225 - Sistema
Estadual de Desenvolvimento Rural
Sustentável Cidadania no Campo, para
aquisição de material primário piçarra (capa
de rocha}, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.564, de 3 de agosto de 2022,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito
adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial, nos termos em que
especifica, e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
tar, no valor de R$ 6.000,11 (seis mil reais e onze centavos), destinado ao reforço de

d tação rçamentária referente a contrapartida do Convênio SAA-PRC-2020/02225- Sistema
Es adua de Desenvolvimento Rural Sustentável Cidadania no Campo, para aquisição ~:rCJ--
ma erial primário piçarra (capa de rocha), conforme demonstrativo abaixo: J \'- _

~a~ ~
Página 1 de L \()

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.605.0065.1 Projeto

20.605.0065.1.161 CIDADANIA NO CAMPO- MUNICÍPIO AGRO I R$ 6.000,11

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 6.000,11

FONTE DE 1-Tesouro

RECURSO

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$

6.000,11 (seis mil reais e onze centavos), conforme abaixo espe,cificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.122.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.122.0065.2 Atividade

20.122.0065.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 6.000,11

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 6.000,11

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para abertura de dotação orçamentária referente ao

AA-PRC-2020/02225 - Sistema Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável

o Campo, para aquisição de material primário piçarra (capa de rocha), conforme

de onstra ivo abaixo:

PODER EXECUTIVO

Página2~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.605.0065.1 Projeto

20.605.0065.1.161 CIDADANIA NO CAMPO- MUNICÍPIO AGRO I R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 30.000,00

FONTE DE 2 ~-Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
RECURSO

Art. 5º O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação no valor de R$ R$ 30.000,00 (trinta
mil reais), referente ao Convênio SAA-PRC-2020/02225 - Sistema Estadual de
Desenvolvimento Rural Sustentável Cidadania no Campo, conforme disposto no inciso 11 do §

1º e no § 3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a ser apurado no
balanço do exercício.

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o crédito adicional suplementar e o crédito adicional
especial de que trata esta lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual -
PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na

Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 202 ei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 7º Este decreto ent a em igor na data de sua publicação.

Secretária

Página 3 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e. n Rei ~ s Institucionais na data supra.

-/1-_~~v
'-"" ,, MARINARlsEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 4 de 4

o no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 04/agosto/22. Ano XLI- Nº 11000.